.
.
.
.
.
.
.
.

37
2.聯合國規格包裝之形式代碼及材質代碼
(1)形式代碼 TYPE CODE
◼ 不同的阿拉伯數字代表不同的包裝形式
例如：1.DRUM（圓桶）
                                        2. Reserved（保留）
                                        3.JERRICAN（扁桶）
4.BOX（箱子）
5.BAG（袋子）
6.COMPOSITE PACKAGING（複合包裝）
(2)材質代碼 MATERIAL CODE
◼ 不同的英文字母代表不同的材質
例如：A：STEEL（鋼）
B：ALUMINUM（鋁）
C：NATURAL WOOD（天然木材）
D：PLYWOOD（夾板）
F：RECONSTITUTED WOOD（復原木材）
G：FIBERBOARD（纖維板）
H：PLASTIC MATERIAL（塑膠）
L：TEXILE（紡織品）
M：PAPER, MULTI WALL（紙）
N：METAL（金屬/不含鋼及鋁）
P：GLASS, PORCELAIN or STONEWARE(not used in
this Regulations)（玻璃、陶器或瓷瓶）
(3)包裝性質（Qualifying）編碼
V：特殊包裝，於6.3.1.2中之要求
U：感染性物質（6.2類）特殊包裝，於6.5.2中要求
W：與6.2類規格不同之包裝物，需啟運國政府之同意
T：廢料包裝為（SALVAGE），於5.0.1.6、6.0.7、6.7中
之要求
合成包裝上的標記比照包裝件(PACKAGE)使用的標記，如運送品
名，聯合國 UN/ID 編號，貨主及收貨人的全名和地址，皆須清晰易見
或重新標明於合成包裝的最外面。若使用的合成包裝無法目視到包裝
件上的聯合國標記時，則必須於最外面包裝上標示 ”OVERPACK” 的文
字。
3.包裝使用的標記
（1）危險品的學名或運送品名（PROPER SHIPPING NAME）及聯合
國 UN/ID 編號。
（2）貨主及收貨人的全名和地址。
38
（※取材自 IATA DGR 第7章）
五、 文件與資訊提供（DGR 第八章）（危險物品空運管理
辦法第十條、危險物品空運管理辦法第二十六條）
（一） 危險物品申報單一般原則
1. 形式及語言
2. 副本數
3. 併裝
4. 多頁申報
5. 更正或修正
6. 運送專用名稱
（二） 其他填寫要求
1. 簽名
2. 附加許可或背書
3. 非屬危險物品分類之物品
4. 分批運送
（三） 危險物品申報書一般填寫要求
1. 收貨人與寄件人地址姓名
2. 空運提單號碼
3. 頁數
4. 客機或貨機
39
5. 起運機場及目的地機場
6. 放射性物質或非放射性物質
7. 貨物基本描述：UN號碼、危險物品分類、運送專用名稱、危險物品數
量與包裝、包裝指令、包裝群組、許可、其他附屬文件等
8. 職稱與姓名、簽名、地點和日期
（四） 必須額外加註條件
1. LIMITED QUANTITY
2. 化學氧氣產生器
3. 傳染性物質
4. 放射性物質
5. 煙火分類參考
6. SP A1、A2、A4、A5、A51、A81、A88、A99、A130、A190、A191等